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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Akciový trh ČR v období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2010

v komparaci s akciovými trhy Polska, Slovenska, Maďarska a Slovinska“ je popis a porovnání

akciových trhů, které jsou součástí burz cenných papírů uvedených zemí. V první části je

vymezen cíl práce a popsány metody použité k jeho dosažení. V druhé části je podán popis

burzovních akciových trhů a obchodování na burzách cenných papírů, vymezen pojem

„Emerging Markets“ a vysvětlen význam, typy a způsoby výpočtu akciových indexů. Třetí

část je věnována analýze vývoje porovnávaných akciových trhů. Pro srovnání velikosti a

likvidity jednotlivých trhů je využito statistických burzovních ukazatelů objemu obchodování,

tržní kapitalizace, počtu akciových titulů, počtu IPO, apod. Výnosnost a rizikovost akciových

trhů jsou vyhodnoceny na základě podrobné analýzy hodnotového vývoje akciových indexů.

Součástí této analýzy je také vzájemná korelace mezi indexy. Čtvrtá část práce se zabývá

posouzením míry rozvinutosti porovnávaných akciových trhů pomocí analýzy akciových

výnosů a predikcí hodnotového vývoje hlavních akciových indexů v roce 2011.

Klíčová slova
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rizikovost, tržní kapitalizace, objemy obchodování, IPO

Abstract

The bachelor thesis: „The stock market in the Czech Republic in the period from January 1st

2000 to December 31st 2010 in comparison with the stock markets of Poland, Slovakia,

Hungary and Slovenia” describes and compares stock markets which are a part of stock

exchanges in those countries. The first part defines the goal of the thesis and describes

methods of its attainment. The second part outlines exchange stock markets and their trading,

defines the term of “Emerging Markets” and explains meaning of stock indices, their types

and calculation methods. For a comparison of size and liquidity of individual markets,

statistical stock indicators of trading volume, market capitalization, number of share titles,

number of IPO´s, etc. are used. By a detailed analysis of value development of stock indices

values, rates of profit and risk are assessed. A part of this analysis is also mutual correlation

between indices. The fourth part of this thesis deals with the assessment of level of

development of the described stock markets, using analysis of stock returns, and with

prediction of the development of stock indices values in the year 2011.
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risk, market capitalization, trading volume, IPO.
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Úvod

Akciová forma podnikání a s ní spojená držba podílu na majetku akciové společnosti

ve formě cenného papíru, tzv. akcie, má ve vyspělých zemích Evropy a USA dlouhou

tradici. Starý kontinent se může v tomto ohledu pyšnit pamětí sahající až k římským

„societas publicatorum1“, ačkoliv vznik akciových společností v podobě, v jaké je známe

dnes, je nutno situovat teprve do doby na počátku 17. století.

Svým charakterem majetkového cenného papíru byla akcie již od svého vzniku

předurčena stát se oblíbeným obchodním artiklem a obchodování s tímto druhem cenného

papíru se velmi rychle stalo významnou součástí kapitálových trhů provozovaných

nejstaršími evropskými a později i americkými bankovními domy.

Kapitálové trhy (tedy i trhy akciové) mají v moderní společnosti nezastupitelnou úlohu.

Jejich prostřednictvím probíhá přesun a alokace volných finančních prostředků do různých

oborů lidské činnosti, umožňují rozvoj podnikatelské činnosti nejen v oblastech

průmyslové výroby a služeb, ale zprostředkovávají také alokaci finančních zdrojů do

oblasti výzkumu, nových technologií a dalších celospolečensky prospěšných oborů.

Ve své práci jsem se zaměřila na pět relativně mladých akciových trhů fungujících

v zemích, které sdílejí společný region střední Evropy i nedávnou minulost. Česká

republika, Polsko, Maďarsko, Slovensko a Slovinsko prošly ve 20. století dlouhým

obdobím vlády totalitního režimu, což se velmi negativně podepsalo na sociálním a

technologickém vývoji společnosti a významně ovlivnilo konkurenceschopnost těchto

zemí v prostředí tržní ekonomiky. Míra rozvoje kapitálových trhů, resp. trhů akciových, je

jedním z důležitých indikátorů rozvoje tržní ekonomiky země a stavu celé společnosti,

proto cílem mé práce bylo zhodnocení stavu jednotlivých akciových trhů v posledních

deseti letech, jejich vzájemné porovnání a odhad jejich další budoucnosti v kontextu

postupující globalizace finančních trhů a dynamického technologického rozvoje spojeného

s obchodováním na těchto trzích.

1 MUSÍLEK, P. Trhy cenných papírů. Praha: Ekopress, 2002. 460 s. ISBN 80-86119-55-6. str. 31
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1 Cíl práce a metodika

Akciový trh je významnou součástí finančního systému hospodářsky vyspělé země.

Velikost akciového trhu, tj. objemy obchodování, tržní kapitalizace a její podíl na HDP

země mohou být významným ukazatelem hospodářské rozvinutosti a vývoje ekonomiky

daného státu. Likvidita, výnosnost a rizikovost akciového trhu jsou dalšími parametry,

které lze v rozvinutých zemích využít jako indikátory hospodářského vývoje. Předmětem

mé práce je popis a porovnání vývoje akciových trhů v pěti zemích střední Evropy, které

jsou charakteristické svou společnou minulostí a relativně krátkou historií akciového

obchodování.

1.1 Cíl práce

V teoretické části své práce se budu věnovat popisu jednotlivých akciových trhů

porovnávaných zemí (se zaměřením především na obchodování na burzách cenných

papírů) – jejich historii, organizaci, režimům obchodování a způsobům vypořádání

burzovních obchodů, legislativě a dohledu nad jednotlivými akciovými trhy ze strany státu.

Součástí teoretické části rovněž bude určení a popis hlavních akciových indexů těchto

burz, jejich typologie a způsoby výpočtu.

Praktická část mé práce bude rozdělena do několika oddílů: první oddíl praktické části

bude zaměřen na empirickou analýzu burzovních ukazatelů, kdy za pomoci metod

deskriptivní statistiky provedu porovnání jednotlivých akciových trhů z hlediska jejich

významnosti a likvidity; v dalším oddílu provedu, s využitím statistických metod pro

časové řady, komparaci hlavních akciových indexů, které vyhlašují burzy cenných papírů,

a zjistím jejich výnosnost, rizikovost a vzájemnou korelaci. V závěru praktické části své

práce na základě zjištěných údajů porovnám a zhodnotím stupeň rozvinutosti jednotlivých

akciových trhů a nastíním jejich možný další vývoj.

1.2 Použité metody

Použité metody lze rozdělit do tří skupin:

1. prosté porovnávání empirických dat - účelem je posouzení velikosti a významu

jednotlivých trhů;
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2. statistické metody vhodné k posouzení výnosnosti a rizikovosti těchto trhů, k

jejich vzájemné závislosti a k predikci jejich dalšího možného vývoje;

3. hodnocení míry rozvinutosti a kvality jednotlivých trhů posuzované z hlediska

investora nebo emitenta cenných papírů.

1.2.1 Empirická data

Pro účely této práce bylo nutné nashromáždit velké množství empirických dat. Zdroji

pro sběr těchto dat byly především ročenky jednotlivých burz za období od 1. 1. 2000 do

31. 12. 2010. Jelikož zejména údaje z raného období (roky 2000 – 2003) jsou ve

statistikách uváděny v národních měnách, bylo nutností při porovnávání statistických

ukazatelů použít společnou měnu – vzhledem k lokalizaci všech akciových trhů ve střední

Evropě, jsem použila jako společnou měnu euro. Přepočet byl proveden vždy dle kurzu

vyhlášeného centrální bankou konkrétního státu buď k poslednímu dni v roce (u ročních

intervalů porovnávání), nebo k poslednímu dni v měsíci (u měsíčních intervalů

porovnávání). Pro práci s výší HDP za jednotlivé roky u porovnávaných států jsem využila

jako hlavní zdroj ročenky statistických úřadů těchto zemí (výše HDP je v ročenkách již

přepočtena na společnou měnu euro).

1.2.2 Porovnání základních burzovních ukazatelů velikosti a

významu akciových trhů

Burzovní ukazatele hrají významnou úlohu při posuzování velikosti a významu

akciového trhu jak pro investory, kteří chtějí na tomto trhu umístit své úspory, tak pro

emitenty cenných papírů, kteří chtějí prostřednictvím kapitálového trhu získat finanční

prostředky potřebné k uskutečnění svých podnikatelských záměrů.

Mezi hlavní burzovní ukazatele indikující velikost a význam akciového trhu patří

stavové ukazatele tržní kapitalizace, objem obchodování, údaje o počtu obchodovaných

akciových titulů, počtu primárních emisí akcií (IPO) a počtu uskutečněných obchodů.


[…]


obchodovaných akciových titulů - také fakt, že v bázi indexu WIG20 může být z každého

průmyslového odvětví zastoupeno pouze 5 emisí.

Graf 9 - Oborové rozložení báze indexu WIG20 v letech 2000 - 2010

Zdroj: www.gpw.pl, vlastní úpravy

Nejvyšší zastoupení v oborové bázi indexu WIG20 má obor peněžnictví (37,93 %).

Dalšími významnými obory jsou hutnický průmysl (11,95 %), telekomunikace (12,39 %) a

petrochemie (13,95 %).
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Graf 10 - Průměrné hodnoty oborového rozložení báze indexu WIG20 v letech 2000 - 2010

Zdroj: www.gpw.pl, vlastní úpravy

4.4 Vývoj indexu SAX

Hodnotový vývoj indexu SAX probíhal ve sledovaném období ve čtyřech, resp. pěti

trendech.

První, silně rostoucí trend můžeme sledovat od začátku roku 2000 až téměř do konce

roku 2005, kdy index dosáhl svého prvního historického vrcholu 494,63 bodu ke dni 17. 8.

2005, což znamenalo relativní nárůst o 641,79 % od začátku sledování (tj. od 31. 12.

1999). Dlouhodobý rostoucí trend byl zřejmě zapříčiněn legislativními reformami, které

provedla slovenská vláda v r. 2002 a 2004. Jednalo se zejména o reformu daňového

systému, reformu trhu práce, důchodovou reformu, reformu zdravotnictví a konsolidaci

veřejných financí.1 Tyto reformy významně přispěly ke zlepšení podnikatelského prostředí

na Slovensku, zvýšení konkurenceschopnosti slovenské ekonomiky a také k získání důvěry

zahraničních investorů a zvýšení zájmu o slovenské akciové tituly. K vysokému

zhodnocení zřejmě také přispěla povaha indexu SAX, ve kterém jsou zahrnuty i vyplácené

dividendy. Jelikož společnosti zahrnuté v bázi indexu v tomto období vyplácely relativně

vysoké dividendy, odrazilo se to (kromě samotného posilování kurzů akcií) v hodnotovém

růstu indexu.

1 Hospodárstvo ťahajú hlavne reformy spred roku 2006. Hospodárske noviny [online]. 25. 2. 2008, 25022008, [cit. 2010-

10-29]. Dostupný z WWW: <www.hnonline.sk>
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Graf 11 - Index SAX, měsíční hodnoty

Zdroj: www.bcpb.sk, vlastní úpravy

Konec roku 2005 znamenal pro index SAX relativní růst o 536,28%. Hodnota indexu

k poslednímu dni obchodování v roce 2005 klesla na 413,31. Konec roku 2005 se také dá

označit za začátek etapy druhého, klesajícího trendu trvajícího do poloviny roku 2006.

Důvod pro krátkodobý pokles hodnoty indexu (index v této době spadl z nejvyšší hodnoty

494,63 bodu k 17. 8. 2005 na 372,43 k 16. 6. 2006, tj., o 24,71%) lze spatřovat v politické

nestabilitě Slovenska v tomto období, která vyvrcholila vládním rozkolem a odchodem

strany KDH z vládní koalice v únoru 2006. Vládní krize byla ukončena předčasnými

volbami 17. 6. 2006, ve kterých zvítězila sociálně demokratická strana SMER v čele s R.

Ficem. Výsledek voleb a konec politické nestability na Slovensku se pozitivně odrazil

v hodnotovém vývoji indexu SAX, ve kterém od června 2006 nastoupil třetí, rostoucí

trend. Konec třetího trendu s vrcholem 467,08 bodů dosaženým dne 26. 3. 2008 zapříčinil

(tak jako u všech indexů) nástup celosvětové finanční krize. Klesající trend, trvající od

prvního čtvrtletí 2008, se zastavil na začátku roku 2010, od něhož lze sledovat slabý

vzestup, který může znamenat rostoucí trend nebo trend konstantní, stagnující.

Báze indexu SAX je tvořena nejnižším počtem akciových titulů ze všech sledovaných

akciových indexů. Vedoucí postavení mají obory peněžnictví, petrochemie a energetika.
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Graf 12 - Oborové rozložení báze indexu SAX v letech 2000 - 2010

Zdroj: www.bcpb.sk, vlastní úpravy

Graf 13 - Průměrné hodnoty oborového rozložení báze indexu SAX v letech 2000 - 2010

Zdroj: www.bcpb.sk, vlastní úpravy

4.5 Vývoj indexu LJSEX

Z grafu hodnotového vývoje indexu LJSEX lze vyčíst v zásadě čtyři trendy: první,

dlouhé období od počátku roku 2000 do poloviny roku 2006 se nese v duchu stagnace

s mírným růstem, následuje období strmého růstu trendu (do konce roku 2007) a po něm

období strmého pádu, způsobeného, tak jako ve všech předchozích případech,

celosvětovou finanční krizí. Poslední trend, trvající od prvního čtvrtletí 2009 až do 15. 10.
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2010, kdy lublaňská burza ukončila počítání indexu LJSEX, lze označit opět za konstantní,

stagnující trend.

Graf 14 - Index LJSEX, měsíční hodnoty

Zdroj: www.ljse.si, vlastní úpravy

Graf 15 - Oborové rozložení báze indexu LJSEX v letech 2003 - 2010

Zdroj: www.ljse.si, vlastní úpravy

Báze indexu LJSEX (resp. do března 2010 SBI20) je tvořena velmi rozmanitým

spektrem oborů, z nichž nejvyšší zastoupení mají potravinářský průmysl, chemický

průmysl, farmaceutický průmysl, peněžnictví, logistika, gumárenský průmysl a

elektrotechnický průmysl.
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Graf 16 - Průměrné hodnoty oborového rozložení báze indexu LJSEX v letech 2003 – 2010

Zdroj: www.ljse.si, vlastní úpravy
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