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Připomínky k práci:
Ke zpracování práce nemám zásadních připomínek. Předložená materie svědčí o
zájmu studentky o danou problematiku a je pro potřeby bakalářské práce precizně
zpracována nejen co do obsahu, ale především co do rozsahu.
Studentka pro svoji práci zvolila analýzu pěti vybraných akciových trhů řazených do
kategorie „emerging CEE countries“. Důležitou částí předložené práce jsou i přílohy,
kde studentka naznačuje historii jednotlivých burz, jakož i metodiku výpočtu
burzovních indexů.

Otázky k obhajob ě:
V průběhu obhajoby navrhuji vyjádření studentky k následujícím otázkám:

1. Na jakých (z analyzovaných) trzích doporučujete potencionálnímu investorovi
investovat do akciových titulů?

2. Jaký způsob pro měření reálné hodnoty nekótovaných akciových titulů
navrhujete a proč?

3. Jaký vliv na rozvoj analyzovaných trhů má aplikace IFRS kótovanými
subjekty?

Závěrečné stanovisko:
Bakalá řskou práci doporu čuji k obhajob ě
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Hodnocení práce podle díl čích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplika ční znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úrove ň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost záv ěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Napln ění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní p řínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bod ů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad z řejmý:
vysoce precizní zpracování kapitoly 4

10

Celkový po čet bod ů (max 75 bodů):

75

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností